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Úvod

Toto téma jsem si zvolila, proto, že si myslím, že činnost exekutorů je v dnešní době

některým lidem hodně blízká a mnoho lidí i přes to neví, jaká práva a povinnosti exekutoři

vlastně mají. Většina lidi si myslí, že exekutoři zabavují pouze majetek, ale tato skutečnost je

jenom částí toho, co všechno exekutoři mají na starosti a co vše spadá pod jejich činnost.

Proto bych v této práci, chtěla rozebrat další jejich povinnosti.

V první kapitole bych se ráda zaměřila na vysvětlení základních pojmů jako je exekutor,

exekutorský úřad, exekuce a exekutorská komora. Dále bych se věnovala historii exekuce a

vývoji exekučního práva. Poté bych ráda rozebrala činnost exekutorů, co všechno patří mezi

jejich práva a povinnosti s tím, že se zaměřím na sepisování exekutorských zápisů, dražbu

movitých věcí, úschovu cenných papírů a právní pomoc oprávněnému nebo povolenému. V

další části mé práce seznámím čtenáře s exekutorskou komoru, která je důležitou organizací,

mající na starosti ochranu a garanci právních služeb.

Většina mých poznatků bude vycházet z Exekučního řádu a zákona č. 119/2001 Sb.

V praktické části bych se ráda zaměřila, na to, jak by se člověk měl zachovat, když už je

postihnut exekucí. Dále pak jaká je situace, týkající se exekuce v České republice, jaký je její

vývoj a zároveň, jak jsou vysoká čísla počtu exekucí. Poté bych se ráda věnovala počtu

exekucí nařízených Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním v jednotlivých krajích a

zároveň počtem nařízených exekucí k nemovitosti.

Většina mých grafů pochází ze statistik Exekutorské komory a dále pak ze zdrojů

Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního.

Cílem práce je seznámit čtenáře se současnou situací a počtem exekucí v posledních

letech a poskytnout cenné informace, jak se exekuci vyvarovat, popřípadě jak exekuci čelit.

10

1 Základní pojmy

1.1 Exekutor

Podle ustanovení § 1 exekučního řádu je exekutorem fyzická osoba, která splňuje

předpoklady dané tímto zákonem, a kterou stát pověřil exekutorským úřadem.

Exekutorem může být jmenován občan České republiky, který:
1

 má plnou způsobilost k právním úkonům,

 získal úplné vysokoškolské vzdělání na právnické fakultě vysoké školy se sídlem

v České republice,

 je bezúhonný,

 vykonal alespoň tříletou exekutorskou praxi,
2

 složil exekutorskou zkoušku.
3

Splní-li fyzická osoba všechny tyto předpoklady je exekutor na návrh Exekutorské

komory České republiky jmenován ministrem spravedlnosti. Exekutor je jmenován do

exekutorského úřadu na základě výběrového řízení do 1 měsíce od ukončení tohoto řízení, a

to do sídla v obvodu okresního soudu.

1
HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími předpisy : podle stavu k

1.4.2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 2008. s. 26
2
Exekutorskou praxí se rozumí praxe exekutora, exekutorského kandidáta a exekutorského koncipienta podle

tohoto zákona. Ministerstvo započítá zcela do exekuční praxe praxi soudce, soudce Ústavního soudu, asistenta

soudce, prokurátora, advokáta, notáře, komerčního právníka, státního zástupce, asistenta státního zástupce,

justičního čekatele, právního čekatele prokuratury, advokátního koncipienta, notářského koncipienta, notářského

kandidáta, právního čekatele státního zastupitelství a právního čekatele u komerčního právníka; z jiné právní

praxe může započítat nejvýše 2 roky.
3
Exekutorskou zkouškou se rozumí odborná zkouška exekutora podle tohoto zákona. Ministerstvo uzná

odbornou justiční zkoušku, soudcovskou zkoušku, jednotnou soudcovskou a advokátní zkoušku, prokurátorskou

zkoušku, advokátní zkoušku, notářskou zkoušku, profesní zkoušku na komerčního právníka a závěrečnou

zkoušku právního čekatele za exekutorskou zkoušku podle tohoto zákona.
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Ministr spravedlnosti může exekutora odvolat z těchto důvodů:

 na žádost exekutora

 jestliže byl exekutor pravomocně odsouzen pro úmyslný trestný čin nebo pro trestný

čin spáchaný v souvislosti s exekuční činností,

 jestliže exekutor nedoloží Komoře stejnopis nebo ověřenou kopii smlouvy o pojištění

své odpovědnosti za škodu do 30 dnů po svém jmenování exekutorem nebo zanikne-li

jeho pojištění odpovědnosti za škodu a exekutor jej do 30 dnů neobnoví,

 jestliže si exekutor do 3 měsíců po složení slibu bez vážných důvodů neotevře v sídle

exekutorského úřadu, do kterého byl jmenován, kancelář a nebude připraven

vykonávat exekuční činnost,

 jestliže soud na návrh ministerstva rozhodl, že exekutor vzhledem ke svému

zdravotnímu stavu nemůže řádně nejméně po dobu 1 roku vykonávat exekuční

činnost.

1.2 Exekutorský úřad
4

Pod pojmem exekutorský úřad rozumíme pravomoci exekutora k výkonu zákonem

svěřených činností a se zvoleným místem těchto činností. Exekutorský úřad sídlí v obci, v níž

je sídlo okresního soudu, do jehož obvodu byl exekutor jmenován. Sídlem exekutora je místo

jeho kanceláře. Rozsáhlost obvodu, jeho geografické členění, komunikační těžkosti či jiné

specifické okolnosti mohou být důvodem, aby měl exekutor své sídlo se souhlasem Komory

mimo sídlo soudu, do jehož obvodu byl jmenován. Jeho sídlo však musí být vždy v obvodu

soudu, do jehož obvodu byl jmenován. Sídelní povinnost exekutora je nutná proto, že ve svém

sídle musí mít kancelář, kde pracuje a má uložené spisy. Nevyžaduje se, aby ve svém sídle

měl i své bydliště.

Exekutorský úřad zaniká:

 smrtí exekutora

 prohlášením exekutora za mrtvého

 odvoláním exekutora

4
HLAVSA, Petr. Exekuční řád a zákon č. 119/2001 Sb. s poznámkami a prováděcími předpisy : podle stavu k

1.4.2008. 3., aktualiz. a podstatně dopl. vyd. Praha : Linde, 2008. s. 31
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 jestliže exekutor pozbyl státní občanství České republiky

 jestliže byl exekutor zbaven způsobilosti k právním úkonům nebo byla tato

způsobilost omezena.

1.3 Exekuce

Řízení vykonávané podle OSŘ je důsledně ovládáno zásadou dispoziční, tj. k zahájení

je třeba návrhu vymáhajícího věřitele. Svou povahou je toto řízení řízením sporným.

Hlavními účastníky jsou věřitel a dlužník. V některých částech může být i řízením

nesporným, kdy účastníky řízení při výkonu rozhodnutí jsou oprávněný
5
a povinný

6
. Okruh

účastníků se však může rozšířit i na další věřitele, kteří sami nejsou účastníky vykonávacího

řízení. Toto řízení je takové stadium správního, daňového nebo soudního řízení, jehož cílem

je prosadit výrok pravomocného, vykonatelného rozhodnuti vydaného v řízení nalézacím a

přinutí dlužníka, aby splnil povinnost, která mu byla stanovena výrokem takového rozhodnutí.

Jeho výsledkem je exekuční rozhodnuti, zatímco v řízení nalézacím je to exekuční titul.
7

Podle § 58 exekučního řádu lze exekuci provést způsoby uvedenými v tomto zákoně.

Nepostačuje-li jeden z těchto způsobů k uspokojení oprávněného, lze exekuci v jednom

exekučním řízení provést více způsoby, popřípadě i všemi zákonem stanovenými způsoby. K

provedení exekuce více nebo všemi zákonem stanovenými způsoby lze přistoupit současně

nebo postupně. Způsob provedení exekuce určí exekutor.

Exekuci ukládající zaplacení částky lze provést:
8

 srážkami ze mzdy a jiných příjmů,

 přikázáním pohledávky,

 prodejem movitých věcí a nemovitostí,

 prodejem podniku.

5
Oprávněný je ten, jehož pohledávka se exekucí vymáhá

6
Povinný je ten, proti komu je exekuce nařízna.

7
GROSSOVÁ, Marie. Exekuce v současné právní praxi : podle stavu k 1. 6. 1997. 2., aktualiz. a dopl. vyd.

Praha : Linde, 1997. s. 15
8

[…]


2006, kdy nejvíce přepočtených exekucí na 1 tisíc obyvatel připadlo Karlovarskému kraji,

dále pak Středočeskému a na třetím místě Ústeckému kraji.

6.3.1 Exekuce na prodej nemovitosti

V následujících grafech, bych se ještě okrajově zaměřila na exekuce na prodej

nemovitosti nařízené Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním od roku 2006 dle krajů,

tzn. exekuce z důvodu daňového. Tyto exekuce jsou prováděny zřídka. Podle Občanského

soudního řádu, zjistí-li finanční úřad, že daňový dlužník nemá evidován žádný aktivní účet,

nepobírá příjem postižitelný exekucí, ale vlastní nemovitost, vydá se zástavní právo na tuto

nemovitost. V případě, kdy daňový subjekt není ochoten spolupracovat, správce daně má

jedinou povinnost a to přistoupit k prodeji nemovitosti. Znalec určí cenu, vydá se dražební

vyhláška, která obsahuje výši jistoty, která musí být zaplacena předem, bez složení této částky

by se dražitel nemohl dražby zúčastnit. Při prodeji je stanovena vyvolávací cena, která činí

2/3 odhadní nebo úředně stanovené ceny. Dojde-li k prodeji nemovitosti, vydá správce daně

doklad o koupi dlužníkovi i vydražiteli a na základě dokladu je proveden změna zápisu v listu

vlastnictví na katastrálním úřadu. Pokud nedojde k provedení dražby, podá správce daně

návrh na výkon rozhodnutí prodejem nemovitosti. Následně na to je vydáno usnesení o

nařízení exekuce. Jakmile exekuce proběhne je vydáno usnesení o rozvrhu získání peněžních

prostředků.
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Graf 13 – Nařízené exekuce k nemovitosti pro rok 2006

Zdroj:Český úřad zeměměřičský a katastrální

Graf nám ukazuje, že v roce 2006 byla uvalena exekuce na nemovitost, s největším

podílem v Pardubickém a Královéhradeckém kraji s celkovým počtem 7 nemovitostí u

každého z nich.

Graf 14 – Nařízené exekuce k nemovitosti pro rok 2007

Zdroj:Český úřad zeměměřičský a katastrální

V tomto roce byl podíl exekucí na nemovitost téměř vyrovnaný.
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Graf 15 – Nařízené exekuce k nemovitosti pro rok 2008

Zdroj:Český úřad zeměměřičský a katastrální

V roce 2008 opět vévodí s počtem exekucí na nemovitost Královéhradecký kraj.

Graf 16 – Nařízené exekuce k nemovitosti po rok 2009

Zdroj:Český úřad zeměměřičský a katastrální

V roce 2009 je největší počet nařízených exekucí k nemovitosti ve Středočeském a

Moravskoslezském kraji.
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Závěr

Cílem bakalářské práce byla charakteristika jednotlivých činností exekutorů a porovnání

počtu exekucí v jednotlivých letech.

V první kapitole jsem se věnovala vysvětlení a seznámení se základními pojmy jako

exekutor, exekutorský úřad, exekuce a exekutorská komora. Dále se zmiňuji o historii

exekuce, která byla rozebírána v další kapitole, kde se čtenář dozvídá, že k exekucím

docházelo již v dřívější době.

Třetí kapitola obsahuje práva a povinnosti exekutorů, co všechno musí exekutor splnit,

než začne vykonávat svoji činnost a jaká jsou jeho oprávnění.

Čtvrtá kapitola se zabývá samotnou činností exekutorů, mezi níž patří sepisování

exekutorských zápisů, dražba movitých věcí, úschova cenných papírů a právní pomoc

oprávněnému nebo povolenému.

Pátá kapitola je věnována Exekutorské komoře a její činnosti. V této kapitole byly

obecně popsány i jednotlivé orgány Exekutorské komory, jejich složení a zájmy.

Poslední kapitola se zabývá vývojem počtu exekucí v České republice v letech 2001 až

2009, dále pak jednotlivými počty nařízených exekucí. V závěru této kapitoly jsou

zaznamenány exekuce nařízené Českým úřadem zeměměřičským a katastrálním

v jednotlivých letech pro rok 2006, 2007, 2008 a 2009.

Je na čase se zamyslet nad tím, proč se počet exekucí takovým tempem zvyšuje.

Důvodem toho je obracení se věřitelů na soudy, nerespektování pravomocných soudních

rozhodnutí dlužníky. Otázkou je, proč se vlastně lidé zadlužují, když nemají z čeho splácet a

proč uzavírají nevýhodné smlouvy s poskytovateli spotřebitelských úvěrů. Vysvětlením toho

by mohlo být, že lidem chybí základní znalosti, dovednosti nezbytné k tomu, aby člověk

zabezpečil sebe a své blízké v dnešní společnosti. Podle zdrojů Exekutorské komory jsou

dlužníky nejčastěji lidé ve věku od 20 do 35 let a důchodci, lidé, kteří mají základní vzdělání

a nižší sociální postavení. Občané jsou totiž obklopováni lidmi, kteří jsou odborně znalí a ti

dokážou neznalého občana okrást o peníze, ale i o střechu nad hlavou. V průměru prochází
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exekucí čtyři až pět procent obyvatel ČR. Většinu nařízených exekucí v Česku tvoří drobné

dluhy v řádu několika stokorun, jako jsou třeba pokuty dopravnímu podniku nebo městským

policistům, poplatky obcím za svoz odpadků či penále zdravotním pojišťovnám.

V dnešní moderní době může být i problémem špatné nebo žádné poskytování

informací o tom, že by se člověk mohl dostat do problému a následně je na něj uvalena

exekuce.

Všichni čtenáři po přečtení této práce mohou získané poznatky využít v běžném životě a

každý se prostřednictvím této práce seznámí s oblastí exekuce a získá tak přehled o

pravomocích a postupech exekutorů.
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