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Posudek práce:

Tématem práce je činnost exekutorů, jakožto součást výkonu veřejné správy v širším
slova smyslu. Cílem práce je seznámení s činností exekutorů a podání informací, jak se
exekuci vyvarovat či jak jí čelit.

Bakalantka práci rozčlenila do šesti kapitol. První kapitola seznamuje se základními
pojmy (exekutor, exekuce…); druhá podává přehled historického vývoje exekučního práva.
Nejzásadnější obsah z hlediska zpracovávaného tématu podávají 3. a 4. kapitola (Práva a
povinnosti exekutora, Činnost exekutora). Pátá kapitola se zabývá činností a orgány
exekutorské komory. V šesté kapitole se autorka zabývá jednak postupem v případě setkání
s exekutorem a zpracovává statistiky exekucí v posledních letech (s využitím dat Českého
statistického úřadu a Českého úřadu zeměměřičského a katastrálního.

Autorka se věnovala poměrně složitému a v době ekonomické krize také aktuálnímu
tématu. Práce je stylisticky na nadprůměrné úrovni, jen místy se objevují drobné pravopisné
chyby či spíše překlepy. Autorka zpracovala odpovídající seznam literatury a internetových
zdrojů, prameny by ale určitě měly být doplněny o využité právní předpisy.

Bakalantka se s tématem vypořádala odpovídajícím způsobem a práce splňuje kladené
požadavky, včetně rozsahu (48 stran). Je tedy doporučena k obhajobě.

Otázky:

1) Jaké jsou hlavní rozdíly mezi exekucí (podle exekučního řádu) a výkonem rozhodnutí
podle občanského soudního řádu?

2) Vykonává exekutorská komora nějakou osvětovou činnost ve vztahu k občanů, např. o
tom jaká práva exekutor má? Pokud nic takového nečiní, věnují se tomuto tématu jiné
organizace?
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